
Abstrakt  

Práce se zaměřuje na rozdílné politiky nynějších vládních stran a opozice ve věcech týkajících 

se důchodové reformy. Autor podrobně představil fungování důchodového systému obecně 

prostřednictvím tří již známých schémat, tato schémata jsou: Beveridgeův a Bismarcův model, 

dvou složkové schéma dle Organizace pro hospodářskou spolupráci a vývoj a třípilířové 

schéma. Tří pilířové schéma je autorem využíváno pro definice systémů následně v celé práci. 

Autor dále představil fungování důchodového systému konkrétně v rámci České republiky, 

společně s jeho vývojem a podrobným rozborem změn provedených či plánovaných nynější 

vládou Petra Fialy. Také se blíže zaměřil na fungování důchodových systémů ve vybraných 

zemích. Tyto příklady se přesněji zaměřují na tři evropské státy: Nizozemí, Německo a 

Švédsko. Výzkum se zaobírá komparací jednotlivých politických stran na základě kódů, které 

byly definovány autorem ze získaných dat extrahovaných z rozhovorů s jednotlivými 

politickými aktéry. Hlavním zjištěním práce je odkrytí rozdílů v pohledech a přístupech 

analyzovaných politických stran k problematice důchodové reformy. Práce za zabývá 

společensky, mediálně a politologicky atraktivním tématem, které umožňuje nespočet dalších 

výzkumů, jak je mimo jiné v textu zmíněno. 


